
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Foreste e Tutela Del Territorio - Sede
Potenza

14BF

14BF.2024/D.01607 18/12/2024

CSR Basilicata 2023/2027 - Intervento SRE03 "Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura". Bando DGR 227 del 20 marzo 2024
e ss.mm.ii.. Differimento termini per la presentazione delle domande (Fase 2).

X



 

Pagina 2 di 7 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 
17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii”; 

VISTA  la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto–legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 
modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis”; 

VISTA la D.G.R. n. 413 del 01.08.2024 “D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, avente oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi 
dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in 
Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 
11-bis” – APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALL’ALLEGATO A.”; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13.01.1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 
programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 1340 del 11.12.2017 “Modifica della D.G.R.  539 del 23 aprile 2008. 
Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della 
Giunta regionale”; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il D.P.G.R. n.153 del 09.07.2024 di nomina dei componenti della Giunta regionale e 
attribuzione delle relative deleghe; 

VISTO il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 506 del 14.08.2024 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

 



 

Pagina 3 di 7 

 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 
regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTA  la D.G.R. n. 578 del 10.10.2024 “Modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 
2021, n. 1 - Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”, con la 
quale è stato modificato l’art. 11 del suddetto Regolamento regionale n.1/2021 ed 
affidata alla Direzione generale per le politiche agricole, alimentari e forestali, tra le 
altre, la competenza in materia di Autorità di gestione del CSR Basilicata 2023-2027; 

VISTI i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2023/2027 in materia di 
Politica Agricola Comune (PAC) ed in particolare: 

 il Regolamento (UE) n. (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della 
PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 
1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

 il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 il Regolamento delegato (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici 
della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

 il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 
2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 
organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la 
trasparenza; 

 il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 
2022 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

 Regolamento delegato (UE) n. 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che 
integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola 
comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la 
condizionalità; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 23.12.2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti «de minimis»; 

PRESO ATTO che per l’attuazione del bando è stato registrato nel Registro Nazionale Aiuti, l’aiuto in 
de minimis ai sensi del Reg. UE n. 2023/2831, con “Codice univoco Interno dell’Aiuto” 
RNA-CAR 30521; 

VISTO il Piano Strategico Nazionale della PAC Italia (versione 4.1), redatto dal Ministero 
dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) in collaborazione 



 

Pagina 4 di 7 

con le Regioni e le Province autonome; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2024)8662 del 11.12.2024 
che approva la modifica del predetto Piano Strategico Nazionale PAC 2023-2027 
(versione 4.1); 

VISTE le Linee guida per la redazione e l’adozione dei Complementi Regionali per lo Sviluppo 
Rurale del PSP 2023-2027 (versione novembre 2022), redatte dall’Autorità di gestione 
del PSP 2023-2027 - Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

DATO ATTO che con DGR n. 468 del 20/07/2022 “Istituzione del Tavolo regionale (Basilicata) di 
Partenariato per l’attuazione del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027” è stato 
istituito il Tavolo regionale (Basilicata) di Partenariato per lo Sviluppo Rurale del Piano 
Strategico per la PAC (PSP) 2023-2027; 

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 2023 n. 9 recante “Presa d’atto del “Complemento di 
programmazione per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 
della Regione Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)”; 

VISTA la D.C.R. 20 giugno 2023 n. 575 recante “Complemento di programmazione per lo 
sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione Basilicata 
(CSR Basilicata 2023-2027) – PRESA D’ATTO.”; 

VISTA la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Agea e la Regione Basilicata stipulata il 
01.08.2024 e repertoriata al n. 2022 del 01.08.2024, con la quale sono state definite le 
competenze e le deleghe delle funzioni nell’ambito dell’attuazione del Piano Strategico 
della PAC 2023-2027/CSR Regione Basilicata 2023-2027; 

VISTO il CSR Basilicata 2023-2027 - Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale 
del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione Basilicata; 

RICHIAMATA la D.D. n. 789 del 10 ottobre 2023 della Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali avente come oggetto: “Assegnazione interventi CSR agli uffici – 
Approvazione”, con la quale sono stati assegnate, in base alle rispettive competenze, gli 
interventi del CSR Basilicata 2023 – 2027; 

DATO ATTO che con la suddetta D.D. n. 789/2023 l’Intervento SRE03 “Avvio di nuove imprese 
connesse alla selvicoltura” è stato assegnato all’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio 
della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

VISTA la D.G.R. n. 227 del 20 marzo 2024 “CSR Basilicata 2024-2027 - Intervento SRE03 
"Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura". Approvazione Bando”; 

VISTA la D.G.R. n. 430 del 01 agosto 2024 con oggetto “Modifica e riapprovazione Bando 
D.G.R. n. 227 del 20 marzo 2024 - CSR Basilicata 2023/2027 - Intervento SRE03 Avvio 
di nuove imprese connesse alla selvicoltura.”; 

DATO ATTO che il Bando Intervento SRE03 "Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura" 
approvato con D.G.R. n. 227/2024 e ss.mm.ii. prevede la selezione dei beneficiari in 
due fasi distinte e che alla seconda fase possano accedere solo le candidature risultate 
ammissibili nella prima fase; 

DATO ATTO che con D.D. 1385 del 25 novembre 2024 “CSR Basilicata 2023-2027. Bando ex 
D.G.R. n. 227/2024 e ss.mm.ii. –Intervento SRE03 “Avvio di nuove imprese connesse 
alla selvicoltura”.1° Fase – Approvazione Elenchi definitivi esiti istruttori” sono state 
ammesse alla seconda fase n. 38 domande di candidatura; 

VISTO che la DGR 227/2024 e ss.mm.ii. di approvazione del Bando, per la seconda fase, ha 
stabilito che i candidati risultati ammessi in prima fase, dovranno rilasciare la domanda 



 

Pagina 5 di 7 

di sostegno SIAN e presentare la documentazione/titoli dichiarati mediante il portale 
SIA-RB entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla pubblicazione del suddetto atto 
dirigenziale sul BURB e, nello specifico, entro le ore 16.00 dell’ultimo giorno utile; 

TENUTO CONTO che la D.D. 1385/2024 è stata pubblicata sul BURB in data 1 dicembre 2024 e 
che, pertanto, la data ultima per il rilascio della domanda di sostegno SIAN, per 
l’intervento SRE03 del CSR Basilicata 2023-2027 è stabilita al 31 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 173/1998 è fatto obbligo avvalersi dei servizi messi a 
disposizione dal Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) gestito da AGEA;  

PRESO ATTO che l’AGEA è riconosciuta quale Organismo Pagatore per la Regione Basilicata; 

CONSIDERATE le numerose segnalazioni pervenute, che evidenziano l’assenza sul portale SIAN 
della funzione di compilazione delle domande di sostegno per l’Intervento SRE03 CSR 
Basilicata 2023-2027; 

DATO ATTO che, nonostante i ripetuti solleciti in merito all’impossibilità di poter presentare le 
domande di sostegno a valere sull’Intervento SRE03, inviati ad Agea e alla struttura 
tecnica incaricata dalla stessa Agea per la gestione delle anomalie informatiche del 
sistema SIAN, ad oggi tale anomalia risulta irrisolta e quindi, permane l’impossibilità di 
dare seguito al rilascio di domande di sostegno per l’intervento SRE03; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra riportato, prorogare il termine ultimo per il rilascio della 
domanda di sostegno sul portale SIAN e per la trasmissione di tutta la documentazione 
prevista dall’art. 11 del bando mediante la piattaforma SIA-RB, individuando nella data 
del 24 gennaio 2025 ore 16.00 la nuova scadenza; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di prorogare i termini di presentazione delle domande di sostegno (FASE 2) a valere sul Bando 
SRE03 “Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura” del CSR Basilicata 2023-2027, 
approvato con D.G.R. n. 227 del 20.03.2024, al 24 gennaio 2025, ore 16.00; 

2. di stabilire che il suddetto termine perentorio è da ritenersi come termine ultimo sia per il 
rilascio della domanda di sostegno nel portale SIAN che per la trasmissione della 
documentazione nel portale SIA-RB ; 

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura (UECA); 

4. di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
per il bilancio regionale; 

5. di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul B.U.R. della Regione Basilicata e di 
darne massima divulgazione, per il tramite dei siti www.regione.basilicata.it e 
www.basilicatacsr.it  

 

 

 

 



 

Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 
 

 

Sergio Sabatino

Piernicola Viggiano Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 7 di 7 

 

 

CSR Basilicata 2023/2027 - Intervento SRE03 "Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura". Bando DGR 227 del 20 marzo 2024
e ss.mm.ii.. Differimento termini per la presentazione delle domande (Fase 2).

Rocco Vittorio Restaino


